1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении в реестр требований кредиторов

« 12 »  апреля  2022  года                      Дело №  177/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в

рамках дела № 177/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Люкка»

(г. Рыбница ул. Первомайская, 28) заявление ГУП «Водоснабжение и водоотведение»

(г. Тирасполь ул. Луначарского, 9) о включении требований в реестр требований

кредиторов должника,

при участии в судебном заседании:

-    конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение от 27 декабря 2021 г.),

- представителя ГУП «Водоснабжение и водоотведение» - Руденко Л.Д. по

доверенности №127 от 30.12.2021г.,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. ООО «Люкка» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство

сроком на 1 год.

11 марта 2022 года ГУП «Водоснабжение и водоотведение» обратилось в

Арбитражный суд с заявлением, в котором просит включить в пятую очередь реестра

требований кредиторов ООО «Люкка» задолженность в сумме 2 408,54 рублей ПМР.

Определением от 15 марта 2022г. судебное заседание по рассмотрению заявления

ГУП «Водоснабжение и водоотведение» назначено на 29 марта 2022 г. Рассмотрение

заявления откладывалось на 12 апреля 2022г.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании представитель ГУП

«Водоснабжение и водоотведение» уточнила (уменьшила) размер заявленных требований.

Указала, что поскольку заявление о признании ООО «Люкка» несостоятельным

(банкротом) было принято определением Арбитражного суда ПМР 31.03.2021г., то

задолженность ООО «Люкка» за оказанные предприятием услуги по водоснабжению и

водоотведению за период с 01.07.2019г. по 26.02.2021г. в сумме 2305,79 рублей ПМР не

является текущей и подлежит включению в реестр.

Просит включить в пятую очередь реестра требований кредиторов ООО «Люкка»

задолженность ООО «Люкка» в сумме 2 305,79 рублей ПМР.

Конкурсный управляющий не возражал против удовлетворения требований, суду

пояснил, что возражений относительно заявленных требований не поступало.

Арбитражный суд, рассмотрев заявление ГУП «Водоснабжение и водоотведение» и

материалы дела, заслушав пояснения лиц, участвующих при рассмотрении заявления,

приходит к выводу, что поданное заявление подлежит удовлетворению по следующим

основаниям.

2

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. общество с ограниченной

ответственностью «Люкка» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него

открыто конкурсное производство сроком на 1 год. Решение вступило в законную силу

8 февраля 2022 г. (постановление кассационной инстанции по делу № 7/22-08к).

Сведения о введении в отношении ООО «Люкка» процедуры конкурсного

производства  опубликованы 14 января 2022 г. в газете «Приднестровье» № 4 (6899).

11 марта 2022 года, то есть в срок до закрытия реестра требований кредиторов (п.1

ст.139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)»), ГУП «Водоснабжение и

водоотведение» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о  включении требований в

реестр требований кредиторов ООО «Люкка».

Как следует из п.1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке,

предусмотренном статьей 97 настоящего Закона.

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по

которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их

обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По

результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об

отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» состав и размер денежных обязательств и обязательных платежей,

возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом

и заявленных после принятия арбитражным судом решения о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства, определяются на дату открытия

конкурсного производства.

Установление размера требований кредиторов в силу пункта 1 статьи 139 Закона

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном

статьей 97 настоящего Закона.

В силу п.1,3 статьи 5 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» платежи по

обязательствам, возникшие после принятия заявления о признании должника банкротом,

независимо от смены процедуры банкротства, относятся к текущим платежам. Требования

кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований

кредиторов.

Согласно статье 135  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при

определении размера требований кредиторов пятой очереди учитываются требования по

гражданско-правовым обязательствам, за исключением требований граждан о возмещении

вреда, причиненного жизни и здоровью, требований кредиторов по обязательствам,

обеспеченным залогом имущества должника.

Как установлено судом и подтверждается копией договора, 09 июня 2015г. между

ООО «Люкка» и ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в соответствии с пунктом 2

статьи 564, статьей 555, пунктом 1 статьи 449 Гражданского кодекса ПМР был заключен

договор на отпуск воды и прием сточных вод, в соответствии с п.1, 2.1. которого ГУП

«Водоснабжение и водоотведение» оказывало ООО «Люкка» услуги по водоснабжению и

водоотведению.

Однако ООО «Люкка», в нарушение п.4.2., 4.3. договора, п.1 ст.555 ГК ПМР, в

корреспонденции с пунктом 2 статьи 564, ГК ПМР, предусмотренные договором

обязательства надлежащим образом не выполняло, в связи с чем, за период с июля 2019г. -

февраль  2021г. образовалась задолженность на сумму 2 305,79 рублей ПМР, что

подтверждается представленными суду расчетом задолженности и расшифровкой

предоставленных услуг

В силу ст. 326, 327 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим

образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение

его условий не допускаются. Доказательств оплаты потребленных услуг в соответствии с

3

п.1 ст.45 АПК ПМР суду не представлено, возражений относительно включения указанной

суммы в реестр требований кредиторов ООО «Люкка» не поступало.

С учетом изложенного, Арбитражный суд признает требования ГУП

«Водоснабжение и водоотведение», вытекающие из гражданско-правовых обязательств, о

включении в состав пятой очереди реестра требований кредиторов ООО «Люкка»

задолженности за период с июля 2019г. - февраль  2021г. в сумме 2 305,79 рублей,

обоснованными и подлежащими включению в соответствии с положениями пункта 4

статьи 130, статьей 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

На основании изложенного, руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи  4,

пунктом 4 статьи 130, статьей 135, пунктом 1 статьи 139, пунктами 1,5,6 статьи 97 Закона

Приднестровской Молдавской республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

Арбитражный суд

 О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Заявление ГУП «Водоснабжение и водоотведение» удовлетворить.

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов ООО

«Люкка» в состав пятой очереди требование ГУП «Водоснабжение и водоотведение» по

гражданско-правовым обязательствам в общей сумме 2 305 рублей 79 копеек.

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано.

3. Направить настоящее определение в адрес:

-  ГУП «Водоснабжение и водоотведение» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, 9),

- конкурсного управляющего ООО «Люкка» Филиппова Е.Г. (г. Тирасполь ул.

Ленина, д.22 кв.27).

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                             Качуровская Е.В.